01/02/2022 23:55 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/1C591774/03AGdBq26xPRFC6BJMoNWV8I426B29OhiG8TmNIQ-LEGr1atZnAujAcQEfX_R3… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 035/2022 – GABINETE DO PREFEITO EM, 02 DE

FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Jaçanã/RN, no uso de suas atribuições
legais definidas pela Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 346, de 15 de dezembro
de 2021, que institui, no âmbito do Município de Jaçanã/RN, o
Incentivo Financeiro de Pagamento por Desempenho do
Programa Previne Brasil, nos termos da Portaria nº 2.979, de
12 de novembro de 2019, do Ministério da Saúde;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 268, de 26 de
janeiro de 2022, que regulamenta a Lei Municipal nº 346, de 15
de dezembro de 2021 que instituiu, no âmbito do Município de
Jaçanã/RN, o Incentivo Financeiro de Pagamento por
Desempenho do Programa Previne Brasil, nos termos da
Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 2019, do Ministério da
Saúde;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, da Lei Municipal nº
346, de 15 de dezembro de 2021, que instituiu a Comissão
Municipal do Programa Previne Brasil, com 05 (cinco)
membros titulares e seus respectivos suplentes;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes da Comissão
Municipal do Programa Previne Brasil, conforme disposto no
art. 8º, da lei Municipal nº 346, de 15 de dezembro de 2021,
conforme disposto abaixo:
I – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Tainara Lorena dos Santos Ferreira – Enfermeira;
Suplente: Patrícia da Fonseca Lopes – Diretora Administrativa
da Atenção Básica;
II – 01 (um) enfermeiro da Estratégia Saúde da Família-ESF:
Titular: Lourena Renalli Trajano Macedo – Enfermeira;
Suplente: Maria Aline Dantas – Enfermeira;
III – 01 (um) profissional da Estratégia Saúde da Família –
ESF:
Titular: Lorena Simplício Soares – Odontólogo;
Suplente: Anderson Araújo Lima – Odontólogo;
IV – 01 (um) Agente Comunitário de Saúde:
Titular: Maria das Vitórias Pereira de Oliveira – Agente
Comunitário de Saúde;
Suplente: Jânio Vieira da Silva Junior – Agente Comunitário de
Saúde;
V – 01 (um) membro do Conselho Municipal de Saúde:
Titular: Francinete Silva de Lima Macedo – Conselheira
Municipal de Saúde;
Suplente: Kerginaldo Ferreira dos Santos – Conselheiro
Municipal de Saúde;
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

UADY ANTÔNIO DE FARIAS
Prefeito Municipal de Jaçanã/RN

Publicado por:

Italo Isaac Borges Rocha
Código Identificador:1C591774

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/02/2022. Edição 2709
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/